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Тип работы: Контрольная работа

Предмет: Бухгалтерский учет, анализ и аудит

1. Аудиторское заключение.
2. Аудиторская проверка операций с денежными средствами.
3. Ситуация 1
4. Ситуация 2.

На основании МСА 700 «Формирование мнения и составление заключения о финансовой отчетности»
раскрывается определение аудиторского заключения, под которым понимают заключение на бумажном или
электроном носителе о достоверности бухгалтерской финансовой отчётности предприятия.
В МСА 700 раскрываются обязанности аудиторами при проведении аудита и составления аудиторского
заключения. При этом стоит руководствоваться МСА 701 «Информирование о ключевых вопросах аудита в
аудиторском заключении», где дана ответственность аудитора за информирование о ключевых вопросах
аудита в аудиторском заключении. Вопрос о том, как влияет выражение аудитором модифицированного
мнения или включение в аудиторское заключение разделов «Важные обстоятельства» или «Прочие
сведения» на форму и содержание аудиторского заключения, рассматривается в МСА 705
Модифицированное мнение в аудиторском заключении» и МСА 706 «Разделы «Важные обстоятельства» и
«Прочие сведения» в аудиторском заключении». Некоторые другие МСА также содержат требования,
применимые к составлению и выпуску аудиторского заключения.
На основании МСА 700 и ФЗ «Об аудиторской деятельности» в аудиторском заключении обязательно
раскрываются такие элементы как:
- сведения об аудиторской организации
- используемые способы проверки
- объект аудита
-ссылка на нормативные акты
- выявленные ошибки
- мнение о достоверности бухгалтерской финансовой отчётности предприятия.
На основании этого формируется модифицированное аудиторское заключение.
По ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность организации» и в приказе Минфина России от 2 июля 2010 г. N 66н
«О формах бухгалтерской отчетности организаций» указано, что организации, которые попадают под
обязательный аудит, должны предоставлять сведения об аудиторской организации.
Помимо указанного аналогичная и иная информация, идентифицирующая аудиторскую организацию,
раскрывается посредством ряда иных публичных государственных информационных ресурсов.
Рассматривая названные законодательные и иные нормативные правовые акты во взаимосвязи,
представляется, что в условиях публичности сведений об аудиторских организациях какие-либо
препятствия для идентификации лиц, подписавших аудиторское заключение, заинтересованными лицами
отсутствуют. Включение же в состав информации, не подлежащей раскрытию организацией, публикующей
консолидированную финансовую отчетность вместе с аудиторским заключением о ней, сведений,
позволяющих идентифицировать саму аудиторскую организацию, приведет к утрате смысла публикации
такого аудиторского заключения, введению в заблуждение добросовестных пользователей
консолидированной финансовой отчетности
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